« Quoniam magnus es tu et faciens mirabilia, tu » es Deus solus. » Si illi, inquit, dii essent, adorandi et honorandi essent; sed quia tu solus Deus es, tu solus honorandus et adorandus es.

« Deduc me, Domine, in via tua, et ambulabo » in veritate tua. » In via Dei sunt omnes fideles, sicut in via diaboli sunt omnes infideles. Indigent tamen ut a Domino deducantur, et ejus auxilio sustineantur, quatenus in veritate ambulare valeant, et nullatenus in errorem trahantur.

« Laetatur cor meum ut timeat nomen tuum. » — « Initium sapientiae timor Domini (*Psal.* cx, 10). » Unde et alibi dicitur : « Time Deum, et observa mandata ejus, hoc est enim omnis homo (*Eccle.* xii, 13). » Illa corda timeant Deum, quae spirituali sunt laetitia perfusa : quae vero spirituali laetitia perfusa sunt, jam non terrena, sed caelestia diligunt, et sperant. Quid est igitur, « laetatur cor meum, ut timeat nomen tuum? » nisi da mihi cor perfectum,

et ante Adam ex quo omnes homines, sed et ante caelum, et terram in quo omnis creatura est. » S. AUGUST.

et tui amoris lætitia plenum? Hoc autem si feceris, A qui me oderant et confundantur, et inde confundantur, « quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et conso- » latus es me. »

## PSALMUS I. XXXVI.

FILIIS CORE PSALMUS CANTICI

« Quia misericordia tua magna est super me, et » eripuisti animam meam ex inferno inferiori (721). » Magna quidem est misericordia, quæ ex inferno inferiori animam liberat. Sicut in illa superna beatitudine alii ab aliis differunt in gloria; ita in inferno alii ab aliis differunt in tormentis. Illæ igitur animæ liberantur ex inferno inferiori, quæ ex majoribus et gravioribus tormentis liberantur, non quod ibi aliquando fuerint, sed quia ibi futuræ essent, nisi gratia Dei liberatæ fuissent.

« Deus, iniusti insurrexerunt in me, et synagoga » potentium quæsierunt animam meam, et non » posuerunt te ante conspectum suum. » Sive David sive Ecclesia conqueritur hic de adversariis suis. Verum est quod dicunt, quia et iniusti insurrexerunt adversus eos, et sine Dei respectu et timore animas eorum perdere quæsierunt. Nam et David a Saule, et aliis iniquis, qui cum eo erant, et Ecclesia a tyrannis et hæreticis multas persecutiones passa est.

« Et tu, Domine Deus meus, miserator et mise- » ricors, patiens et multum misericors, et verax, » respice in me, et miserere mei; da potestatem » puero tuo, et salvum fac filium ancillæ tuæ. » Hæc tanta verborum inculcatio magnæ subjectionis magique amoris significatio est; multumque ei placere desiderat, quem tam laudabili, ut ita dixerim, alloquitur adulatione. Dedit autem potestatem puero suo David, etiam in hac vita, quia regem valde potentem eum constituit, et ab omnibus inimicis suis eum salvavit. Similiter etiam et Ecclesiæ filiis, quæ in hoc loco ejus ancillæ vocantur, magnam super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, potestatem Dominus tribuit.

« Fac mecum, Domine, signum in bonum, ut » v deant qui me oderant, et confundantur. » Multa signa fecit Dominus cum sanctis suis, et omnia in bonum, quia maxime propter signa quæ fiebant, ad fidem gentiles convertebantur. Quæ quidem maligni spiritus, et alii eorum inimici videntes, confundebantur, magnoque dolore et invidia torquebantur. D Facit autem Dominus cum peccatoribus signum in bonum, quando eos divina inspiratione ad se convertit, et duram pœnitentiam agere facit. Et fit multoties alicujus impii et scelerati hominis tam subita commutatio in bonum, ut pro signo et miraculo habeatur. Unde bene per prophetam dicitur: « Convertetur Libanus in Carmel (Isa. xxix, 17). » Dicat itaque quilibet peccator: Fac mecum, Domine, signum in bonum, quatenus omnes boni admirentur, et gratias tibi agant de mea conversione; et videant

(721) De duplici inferno, superiore et inferiore, multis disserit hac in enarratione Augustinus. Probat autem dari superius infernum pro animabus justis, in quo impius dives Abraham et Lazarus suspexit.

Hunc psalmus cantant filii Core, læti, quia prius in Calvariæ loco Ecclesia ædificatur, de qua hic dicitur: « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Quia vero hic Psalmus Cantici est, non legendus, sed cantandus est, ut in eo majori lætitia plenum esse intelligamus, quia non legi, sed cantari jubetur.

« Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Fundamenta, inquit, ejus in montibus sanctis; « diligit » Dominus portas Sion super omnia tabernacula » Jacob. » Jam superius de fundamentis dictum est. « Fundamentum aliud, ait Apostolus, nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. iii, 11). » De quo et beato Petro Dominus ait: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi, 18). » Fundamentum igitur fundamentorum Christus est; siquidem et apostoli et prophetæ fundamenta sunt. Quæ igitur civitas super tales montes fundata est, merito de ea dicitur: « Fundamenta ejus in montibus sanctis. Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. » Si solas portas tantum diligit, dic mihi, quæso, quantum totam diligit civitatem? Tabernacula Jacob, isti Judæi intelliguntur, qui a Domino recedentes ubique gentium dispersi sunt.

« Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Sed quæ gloriosa dicta sunt? Forsitan illa, quod tota ex auro, et margaritis, et lapidibus pretiosis ædificari dicitur. Hæc utique gloriosa sunt. Alia tamen illa quæ de ea dicta sunt. Sed vis audire quæ? « Memor ero Raab » et Babylonis scientium me. » Et revera gloriosa, et plusquam gloriosa sunt hæc. Considera modo quid viri justi de Dei misericordia sperare et præsumere valeant, si etiam Raab et Babylonis Dominus memor erit? Altera meretrix fuit; altera Dei populum captivatum sustinuit. Et illa quidem exploratores, ne occiderentur? abscondit; hæc vero populum prævaricantem aliquanto tempore ex Dei præcepto in servitute detinuit. Talium igitur Dominus memor erit, qui memor est omnium scientium eum; neque enim aliter istarum memor esset, nisi quia eum scirent, et quamvis post multa flagitia, in eum tandem credere meruerunt? Valde enim notandum est quod ait: « scientium me. » Qualiscunque igitur prius fuerit, sive meretrix, sive sanctorum persecutor, si tandem conversus fuerit, et Dominum cognoverit, salvus erit. Unde et ipse Dominus ait: « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum.

et alterum in quo ille infelix cruciabatur. « Eruisse Deum animam suam ab inferiore dixit. (David), quia liberavit se a talibus peccatis, per quæ posset deduci ad tormenta inferni inferioris. »

audiamus nunc et alia gloriosa, quæ dicuntur A civitate ista; sed hoc quod modo dicitur, omni itate Dei.

« Inquit, alienigenæ, et Tyrus, et populus Bopum, hi fuerunt in ea. » Hoc est enim quod plus ait: « Nunquid Judæorum Deus tantum? t gentium (Rom. II, 19). » Similiter autem et plus Petrus: « In veritate, inquit, comperi, non est personarum acceptor Deus, sed in omni, qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus i (Act. x, 34). » Quicumque igitur Deum timet, ititiam operatur, undecunque veniat, ab hac ma civitate suscipitur, et non quasi alienigena, uasi civis et indigena habetur. Ita Cornelius rio susceptus est, qui primus de gentibus Ec- : filius factus est. Hoc et illud vas significabat, B immundis animalibus plenum erat, quando olo dictum est, « macta et manduca (Act. x, ) Hoc et illæ simiæ significantur, quæ simul pavonibus Salomoni afferuntur. Quid simia as? Quid pavone pulchrius? In tabernaculo ni erant et cilicia, et pili caprarum; neque m in holocaustum Dominus respuit, cui tauri ni offerebantur, aurum, et lapides, et ligna, aque, quibus templum Domini constructum est, bi nata, sed aliunde allata sunt. Sic igitur et sia Dei ex omnibus gentibus ædificata omnes is recipit, neminem ad se venientem repellit. « Et i, et populus Æthiopum, hi fuerunt in ea. » osa sunt hæc quæ et justis et peccatoribus magnam dare possunt, et immensam afferre iam. Vis in Ecclesiam suscipi? Tyrios imitare, umopera et auxilio templum Domini ædificatum mitare et centurionem, qui Synagogam Judæis cavit. Moyses, sicut legitur, Æthiopissam duxit em, pro qua Maria soror ejus, quia murmuravit, a Domino percussa extra castra ejecta est. s Æthiopissæ filii sunt Æthiopes isti, de quibus dicitur: « Et populus Æthiopum, hi fuerunt in Hæc est illa Æthiopissa, quæ in Canticis canum loquitur, dicens: « Nigra sum, sed formosa, Jerusalem (Cant. I, 4). Hanc autem, quia goga odio habet, ideo lepra percussa est, et e ad sæculi consummationem intra Ecclesiæ a non suscipietur. Hæc igitur gloriosa, imo osissima sunt, quæ dicuntur de civitate Dei, in D servi liberi fiunt, ignobiles gloriosi; et ibi, non est illa aqua, quæ Æthiopum possit immutare rem. Et hæc quidem tantam omnium hominum m et diligentiam habet, ut non immerito omnium r esse dicatur. Unde et subditur:

Mater Sion dicet homo. » Ac si dicat: Hæc est r et revera mater, quæ pietatis sinum omnibus it, nullis materna viscera claudit, omnes susci- omnes ex affectu fovet et nutrit. Sequitur: « Et mo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altis- mus. » Multa superius gloriosa dicta sunt de

civitate ista; sed hoc quod modo dicitur, omni gloria gloriosus est, nulla gloria huic gloriæ com- parari potest. Ipse Altissimus, qui fundavit et fecit eam, ipse homo factus est, et natus est in ea. Et unde hoc probas? Vis audire unde?

« Dominus narravit in scripturis populorum suo- rum, et principum eorum, qui fuerunt in ea. » In- terroga patres tuos, et annuntiabunt tibi, majores tuos, et dicent tibi (Deut. xxxii, 7; Psal. xliii, 2). Lege scripturas omnium populorum, prophetarum scilicet et apostolorum, quæ omnes communes sunt, quæ ad nostram et omnium doctrinam scripta sunt, et docebunt te. Lege Moysen, Isaiam et Jeremiam, et invenies. Lege Evangelia, quæ non sunt minoris auctoritatis, quam illa. Lege Paulum servum Jesu Christi « qui vocatus est apostolus, et segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per pro- phetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem (Rom. I, 1). Probatum est igitur quia homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. Restat unum gloriosum adhuc, quod de 457 hac civitate dictum est, et ipsum audiamus:

« Sicut lætantium omnium nostrum habitatio est » in te. » Nam et hoc valde gloriosum est, quod hujus civitatis habitatores perpetuam lætitiā habe- bunt, et miseriam nullam sentient: ubi enim mi- seria est, ibi lætitiā locum non habet. Hæc autem lætitiā spiritualis est, hoc gaudium, non festum tem- poraneum, sed æternæ felicitatis est. De qua Apo- stolus ait: « Non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18). » — « Lætamini ergo in Do- mino, et exsultate justī, et gloriamini omnes recti corde (Psal. xxxi, 11). » — « Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete (Philip. iv, 4). »

## PSALMUS LXXXVII.

CANTICUM PSALMI FILII CORE IN FINEM PRO MACHELETH AD RESPONDENDUM, INTELLECTUS EMAN EZRAHITÆ (722).

Si canticum psalmi est, et cantandum pariter, et legendum est. In hoc enim psalmo Christi passio prædicatur, quæ nobis et lætitiā simul et tristitiā facit. Quis enim de salute sua non lætetur? Quis de passione Christi non contristetur? Cantemus igitur hunc psalmum de redemptione nostra gau- dendo: nos enim sumus filii Core, a quibus cantari jubetur. Et eundem psalmum legamus, Christi passi- oni compatiendo. Referatur autem in finem, id est ad Christum, quia « finis legis Christus est (Rom. x, 4). » — « Ipse est alpha et omega, initium et finis (Apoc. I, 17). » Iste autem intellectus Eman Ezrahitæ est, quia Eman Ezrahitæ isto modo hunc titulum intellexit. Interpretatur autem Eman fortitudo eorum: Ezrahitæ vero, semen Dei. Per hunc igitur apostolos intelligamus; qui Judæorum for-

22) « Macheleth, vel Amalech, interpretatur cho- divina verba decantans, et quod additur ad re- dendum, significat organa musica prævenisse, et

chorum respondiisse solemniter: mystice innuens Domini passionem, quæ hoc psalmo cantatur. » BEDA.

mido sunt, quoniam ipsi eos judicabunt et damnabunt. Qui et ipsi sunt semen Dei, de quibus per prophetam dicitur: « Omnes, qui vident eos, dicent quia isti sunt semen, qui benedixit Dominus (Isa. Lxi, 9). » De hoc autem parvo semine per uniuersum mundum a Domino seminato, tota Ecclesie multitudo pullulavit. Cui enim duodecim grana frumenti paruum semen non videatur?

« Domine Deus salutis meae. » Filius secundum humanitatem loquitur ad Patrem, et de Judaeorum perfidia conqueritur, qui tam inhoneste et tam crudeliter eum tractaverunt. Mentiuntur Judaei, qui dicunt: « Non est salus ipsi in Deo ejus (Psal. iiii, 3), » quem ipse suae salutis Deum et Dominum esse dicit. « In die clamavi et nocte coram te. » In die namque et in nocte, in prosperis et in adversis clamavit Dominus, et palam praedicavit in Synagogis Judaeorum, ut eos ab errore converteret, et veritatem cognoscere faceret. Unde et Patrem suum testem invocat, dum hoc coram eo se fecisse dicit. Hinc est enim quod ipse in Evangelio dicit: « Ego palam locutus sum mundo, et in abscondito locutus sum nihil, et semper docui in Synagogis Judaeorum, ubi omnes Judaei convenerant (Joan. xviii, 20). » Qui « si non venissem et locutus eis fuisset, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo (Joan. xv, 22). »

« Intret oratio in conspectu tuo, inclina aurem tuam ad precem meam, Domine. » Usque nunc quasi dicat, clamavi et praedicavi, sed parum me clamasse et praedicasse profuit; quia meis verbis deterioris facti sunt, qui mihi credere et obedire debuissent. Nunc itaque non illos praedico, sed te potius oro, ut ab eorum impietate me defendas. Quare hoc?

« Quia repleta est malis anima mea. » Si enim sponte sua passus est Dominus, utique et sponte sua repleta est malis anima sua, neque potuit contra voluntatem suam aliquid mali accidere animae suae, unde et alibi dicitur: « Oblatus est, quia ipse voluit, et non aperuit os suum (Isa. Liii, 7). » — « Et vita mea inferno appropinquavit. » Bene dicit animam suam inferno appropinquasse, quia, quamvis ibi fuisset, nullas tamen ejus incommoditates sustinuit, quando eum expoliavit. Sic igitur et longe fuit a tormentis, et tormentis appropinquavit. Secundum Judaeorum aestimationem loquitur, qui nihil eum in perferendis tormentis ab aliis hominibus differre putabant. Unde et subditur:

« Estimatus sum cum descendentibus in lacum,

(723) « Factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber: » Ita Vulgata, eademque lectio est apud S. Augustinum; quem locum sic illustrat: « In his verbis maxime persona Domini apparet. Quis enim alius inter mortuos liber, nisi in similitudine carnis peccati inter peccatores solus sine peccato? Hic ergo inter mortuos liber, qui in potestate habebat ponere animam suam, et iterum sumere eam: a quo eam nemo tollebat, sed eam ipse voluntate ponebat. » Consentiant Origenes, Ambrosius, Hieronymus, aliique Patres; ut mirum sit aliquem esse

A » factus sum sicut homo sine adjutorio (723). autem liber inter mortuos fui. 488 neque tibi impedimentum inveni. Factus est igitur Deo homo sine adjutorio, et sicut alii homines, infernum descenderunt, non autem secundu veritatem, sed secundum stultam Judaeorum nem. Secundum eandem aestimationem, es superius dicta sunt, intelligi possunt.

« Sicut vulnerati dormientes projecti in mortis, quorum non meministi amplius; et ipsi de manu tua repulsi sunt; posuerunt lacu inferiori, in tenebris et in umbra mortis. Sic, inquit, secundum aestimationem et jus suum posuerunt me Judaei in tenebris et in mortis, sicut ibi ponuntur vulnerati dormientes projecti in monumentis. Per hos autem homines iniqui significantur, diabolicis sagittis vulnerati, et infernalibus monumentis demeriti projecti. Qui longe a memoria Dei facti sunt poenis dormientes, semperque et sine fine mortis. Et hoc ideo quia propter scelera sua in loca poenalia de manu Dei expulsi sunt. Inter hos stultissima Judaeorum aestimatio, et opinio Salutaris nostrum ponere non timuit.

« In me confirmata est ira tua, et omnes elationes tuas super me induxisti. » Ubique subaudie est, secundum eorum judicium, et aestimationem. Putabant enim Deum sibi iratum fuisse, et illa mala, quae sibi inferebant, merito accidisse. C autem poenae illae elationes vocantur, et saepe maris tempestatibus comparantur (724).

« Longe fecisti notos meos a me. » Notos apostolos dicit, qui timore perterriti eo relicto runt omnes; de quibus in Evangelio legitur, « stabant noti ejus a longe, ut viderent finem mundi (Matth. xxiii, 49). » — « Posuerunt me in abominati sibi. » Illi qui in lacu inferiori, ut supra diximus, posuerunt, etiam abominabilem habere numerum.

« Traditus sum, et non egrediebar. » Quid nefuit ut prodicione caperetur, qui inter eos concusabatur, et nusquam egrediebatur? Non fugit Dominus, sed econtra illis venientibus sua sponte obivit, et in se irruentibus ait: « Quem quaeritis? » autem respondentibus, « Jesum Nazarenum, » dicitur. « Si me quaeritis, sinite hos abire (Joan. xviii, 7, de discipulis suis loquens, de quibus subditur:

« Oculi mei infirmati sunt praepropter inopiam. » Oculos suos apostolos vocat (725), ob nimiam dilectionem qua eos diligebat. Unde et ipse ait: « Sicut di-

negantem hanc eos docuisse sententiam.

(724) « Et omnes elationes tuas super me induxisti. » Hoc adhuc dicitur quantum ad deliberationem tenuit nefariam Judaeorum. Credebatur Deus duxisse super Christum elationes, id est amplissimas indignationes, quando eum pertulit crucifigi; nunc illam putantes poenalem, cum dispensatione ejus gloriam non viderent. » CASSIOD.

(725) Pro oculis, apostolos intelligit etiam Cassiodorus, qui ait infirmatos praepropter inopiam; « quia necdum acceperant Spiritum sanctum, quo confortati pos-

me Pater, et ego dilexi vos (*Joan. xv, 9*). » Hac autem significatione idem ipse alibi ait : « Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice abs te (*Matth. xviii, 9*). » Per oculum eos videlicet significans quos charissimos habemus, et quasi oculos amamus. Isti autem passionis tempore, mortis timore adeo infirmati sunt, ut ipse qui inter eos fortior habebatur, ter eum negaret. Et hoc quidem pro inopia; copia et inopia contraria sunt. Copia apostolorum Christus erat, quia virtutem, constantiam et fortitudinem, et quæcunque eis necessaria erant in ipso habebant et possidebant. Quia igitur copiam fugerunt omnium honorum inopiam habuerunt.

« Clamavi ad te, Domine, tota die expandi manus meas ad te. » Clamavit autem, sicut in Evangelio legitur, voce magna, dicens : « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, et inclinato capite emisit spiritum (*Joan. xviii, 30*). » Expandit vero in cruce positus manus suas tota die, sicut per prophetam dicitur : « Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem mihi (*Rom. x, 21; Isa. lxxv, 2*). » Hac benigna manuum suarum extensione totum mundum Dominus complexatus est, omnesque credentes ad se traxit.

« Nunquid mortuis facies mirabilia, aut medici resuscitabunt, et confitebuntur tibi? » Clamavit Dominus in cruce, et quid clamaverit Propheta manifestat. Sed hæc verba solus Pater audivit, cui soli Filius loquebatur. Cætera vero, quæ non corde tantum, sed ore locutus est, omnes qui aderant audire potuerunt. Veluti quando dixit : « Pater, ignosce illis, qui nesciunt quid faciunt (*Luc. xxiii, 34*). » Clamavit igitur Salvator noster, et pro illis qui tunc temporis in eum credebant, et pro omnibus aliis, qui in toto mundo credituri erant. Alios vero omnes mortuos et tenebras vocat, quos neque verbis, neque miraculis credituros esse cognoverat. Et hoc est quod dicit : « Nunquid mortuis facies mirabilia? » Multa mirabilia fecit Dominus per sanctos suos coram impiis et peccatoribus, quos mortuos dicit, quæ ipsi non divina virtute, sed magicis artibus facta esse dicebant : « Aut medici resuscitabunt, et confitebuntur tibi, » et laudabunt te? Sic, inquit, mortui sunt, et insensibiles facti, ut neque verbis, neque miraculis, neque medicinis resuscitari valeant. Medici Dei, apostoli et doctores sunt, qui et mortuos resuscitabant, et omnes languores et infirmitates sanabant.

« Nunquid enarrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, aut veritatem tuam in perditione? » Tales, quasi dicat, non solum mortui sunt, verum etiam jam fetidi et perditioni traditi in sepulcris dealbatis putrescunt : qui igitur eis Dei misericordiam et veritatem prædicare valeat? (726).

« Nunquid cognoscuntur in tenebris mirabilia tua,

nullatenus humana tormenta timuerunt. »

(726) « Illos vult intelligi, qui non sunt Domino credituri : quia nullus eis misericordiam Domini videtur narrasse, quem non voluerunt devota mente

» et justitia tua in terra oblivionis? » Isti, inquit, tenebræ sunt, terra oblivionis, in quorum memoria nihil boni est, cum omnino sint erroris tenebris involuti. Talibus itaque mirabilia Dei facere, et ejus Justitiam prædicare superfluum et inutile est.

« Et ego, ad te, Domine, clamavi. » Sed non pro his clamavi ad te : « Ego enim scio quos elegerim (*Joan. xiii, 18*). » Pro quibus igitur clamavit Dominus? Utique pro discipulis suis, et pro omnibus aliis, qui per verba illorum credituri erant in eum. Lege in Evangelio, et sic eum fecisse invenies. Et pro talibus quidem illico a Patre exauditus est. Hoc est enim quod ait : « Et mane oratio mea præveniet te. » Mane autem fieri dicitur, quod subito fit et sine ulla dilatione; sicut econtra quod tarde fit sero fieri dicitur.

« Ut quid, Domine, repellis orationem meam, » avertis faciem tuam a me? » Hæc sententia superiori videtur esse contraria; dum dicit se exauditus, et statim dicit orationem suam esse repulsam. Quomodo enim exauditus est, si ejus oratio repulsa est? Determinandum est itaque, ut secundum diversa tempora, vel secundum diversas personas hoc intelligatur. Nunquam enim Pater ejus repulit orationem, nunquam faciem suam ab eo avertit; repulisse tamen et avertisse dicitur, quod sanctos in magnis afflictionibus positos non tam subito liberat et exaudit, sed aliquandiu affligi permittit (727). Non repellitur igitur oratio Christi, quamvis in aliis mane, et in aliis sero exaudiat; ostendit autem quantam compassivem in servis suis habeat, cum eos diutius affligi non patiatur.

« Egenus sum ego, et in laboribus a juventute mea. » Pro istis, inquit, de quorum intolerandis dolo passionibus, cum omnium dives essem, egenus et pauper factus sum, pro his quoque in laboribus et fatigationibus sum a juventute mea. Ex quo in Judæa prædicare cœpi, pro his exaltatus sum in cruce, humiliatus in sepulcro, et confusus sum, ignominia crucis et morte turpissima ab impiis condemnatus.

« In me pertransierunt iræ tuæ, et terrores tui conturbaverunt me. » Hoc est enim quod alibi dicitur : « Quod non rapui, tunc exsolvebam (*Psal. lxxvii, 5*). » Omnes iræ Dei, quæ peccatoribus debebantur, in Christum transierunt, quia pro omnibus moriens, omnes Dei iras et indignationes mitigavit. Terrores quoque Dei conturbaverunt eum, quia, sicut ipse ait, nullam in eum potestatem haberent, nisi desuper datum eis fuisset.

« Circumdederunt me sicut aqua tota die, circumdederunt me simul. » His autem verbis et a multis, et cum magna instantia et diligentia ne evadere potuisset, se a Judæis circumventum et custoditum fuisse ostendit.

percipere. » CASSIOD.

(727) Eandem expositionem affert D. Augustinus.

Elongasti a me amicam et proximum, et notos meos a miseria. » Per hos autem apostolos intelligimus, qui eo relicto omnes fugerunt, et ipso volente et jubente teneri non potuerunt; sic enim ipse ait: « Si me queritis, sinite hos abire (Joan. xviii, 8), » ut adimpleatur sermo qui dixerat: « Pater, quos dedisti mihi, non perdi ex eis quemquam (Joan. xiii, 9). »

## PSALMUS LXXXVIII.

INTELLECTUS ETHAN EZRAHITÆ (728).

(729) Ethan robustus, et Ezerahites semen Dei interpretatur. Robustior igitur et filiorum Dei intelligentiam, per quos apostoli et martyres significantur in hoc psalmo sequi et tenere debemus. Est autem hic psalmus Ecclesie Testamentum, ut firmissime credat, ut nullatenus dubitet de omnibus quæ per hanc chartulam donationis sibi promittuntur.

« Misericordias (730) tuas, Domine, in æternum cantabo, in generationem et generationem pronuntiabo veritatem tuam in ore meo. » Promittit Propheta se in æternum cantare misericordias Dei, et in omnes generationes se pronuntiare veritatem ejus. Et reddit rationem, quare hoc faciat.

« Quoniam dixisti: In æternum misericordia edificabitur in cœlo, quoniam dixisti quia in æternum præparabitur veritas tua in eis (731). » Cœli dicuntur omnes sancti, sicut econtra terra omnes peccatores vocantur. Unde et primo homini dictum est; « Terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 19). » Quoniam autem sancti æterni sunt, æterna misericordia est, et veritas, qua salvati sunt (732). Si vero æterna est, et ut Deum laudent in æternum, necesse est, quoniam omne optimum opus semper suum laudat factorem. Semper igitur laudabunt misericordias Domini, quicumque salvati sunt per misericordias Domini.

« Disposui Testamentum electis meis. » Alia causa, quare in æternum cantet misericordias Domini: « quia dixisti, inquit, disposui Testamentum electis meis, » et cætera quæ sequuntur, fidelibus tuis dare promisisti ideo et per meipsum, et per eos, qui hæc verba mea suscipient, misericordias tuas in æternum cantabo.

« Juravi David servo meo: Usque in æternum præparabo semen tuum, et edificabo in sæculum sæculi sedem tuam. » Hoc est itaque illud Testamentum, quod se Dominus electis suis dare disposuit. Quod autem se Dominus jurasse dicit, sui sermonis firmitatem ostendit, quia omne quod promittit, quasi juramentum et plus quam juramentum est; si-

(728) Hic titulus est juxta Vulgatam. Apud Augustinum legitur: *Intellectus Æthan Israelitæ*. Æthan, et Eman filii Zaræ ut Paralip. ii, 6. Ex quo forsitan Zaritæ, vel Ezerahitæ.

(729) Tituli hujus interpretatio, quam S. Bruno tradidit ex Beda desumpta est, quemadmodum fere omnes aliæ, ut legentibus animadversiones cardinalis Thommasii constabit, eundemque Bedam, secutus est in sensus mystici expositione.

A quidem nullo modo immutari potest. « Usque in æternum, inquit, præparabo semen tuum, » quia nunquam deficient verba tua, nunquam filii tui deficient. Et in sæculum sæculi edificabitur sedes tua, quia de te nascetur, cujus sedes et cujus regnum in æternum manebit. Cantat igitur David, sicut jam diximus, misericordias Domini in æternum; siquidem semen ejus et doctrina ejus manet in æternum.

« Confitebuntur cœli mirabilia tua, Domine, et veritatem tuam in Ecclesia sanctorum. » Illi, inquit, cœli, in quibus misericordia tua et veritas tua in æternum præparata est, confitebuntur et laudabunt mirabilia tua, et veritatem tuam in Ecclesia sanctorum. Rationabiles sunt isti cœli, qui Deum laudant et prædicare didicerunt. Quicumque autem evangelium prædicant, multa quidem mirabilia, et veritatem sine dubio prædicant.

B « Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino? « Aut quis similis erit Deo inter filios Dei? » Et hoc quidem prædicant cœli, et quod prædicant verum est, quoniam nulla creatura, quamvis magni meriti sit, Filio Dei comparari potest. Et ipse quidem solus Dei Filius est per naturam, alii vero omnes per gratiam et adoptionem. Quando autem homines videntes mirabilia, quæ per apostolos fiebant, eos quasi deos adorare volebant, tunc nimirum hæc apostoli dicere cogebantur: « Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino? Aut quis similis erit Deo inter filios Dei? » Nos, quasi dicant, homines sumus, et illius servi sumus quem vos insipienter non esse putatis. Isti sunt illæ nubes de quibus dicitur: « Qui sunt isti, qui ut nubes volant? » (Isa. lx, 8.) Dabant autem pluvias istæ nubes, non tamen a se, sed quas de illo fonte clarissimo suscipiebant.

C « Deus qui gloriatur in consilio sanctorum. » Hic est, inquit, ille Deus qui ab omnibus sanctis glorificatur et magnificatur. « Magnus, et metuentus super omnes, qui in circuitu ejus sunt. » Illi sunt in circuitu ejus et appropinquant sedi ejus, qui magis familiares sibi sunt et amplius ab eo diliguntur. Unde in Apocalypsi Joannes apostolus dicit se vidisse sedentem in sede, et in circuitu sedis viginti quatuor seniores (Apoc. v, 8). Omnes isti et magni et metuendi sunt, sed ille major est et magis metuendus est. Unde et subditur:

D « Domine Deus virtutum, quis similis tibi? Potens es, Domine, et veritas tua in circuitu tuo. » Modo nos docet Propheta, qui sunt illi qui in circuitu ejus sunt, et quibus omnibus ipse fortior et potentior est, utpote Deus virtutum, et cui nemo similis

(730) Ita etiam apud S. August. legitur. « Misericordias tuas, Domine. » In Vulgata tuas omittitur.

(731) Lectio Vatic. : « Quoniam dixisti: In æternum misericordia edificabitur, in cœlis præparabitur veritas tua. »

(732) Super quos egregie S. Aug. : « Neque enim exhiberetur veritas in impletione promissorum, nisi præcederet misericordia in remissione peccatorum. »

« Veritas enim tua in circuitu tuo. » Illi, quasi A  
, sunt in circuitu tuo et familiariter tibi adhæ-  
qui prædicaverunt et docuerunt veritatem  
, per quos patriarchas, apostolos et doctores  
ligimus. Merito autem vocantur isti veritas Dei,  
in verbis istorum multis assertionibus proba-  
est, quam verax est Deus.

Tu dominaris potestati maris. » Hoc est illud  
de quo dicitur : « Hoc mare magnum et spa-  
m (Psal. ciii, 25), » per quod mundus iste si-  
catur, cujus princeps et potestas diabolus exstis-  
le quo Dominus ait : « Venit enim princeps  
s mundi, et in me non habet quidquam (Joan.  
11). » Unde et Apostolus : « Non est, inquit,  
s colluctatio adversus carnem et sanguinem, B  
adversus principes et potestates, adversus mundi-  
res tenebrarum harum, contra spiritualia ne-  
æ in cœlestibus (Ephes. vi, 12). » Huic autem  
stati, sive potius potestatibus (multi enim sunt)  
inatur Dominus, et secundum suam voluntatem  
coercet, ut non quantum volunt, mare istud per-  
are valeant. Et hoc est quod dicit : « motum  
tem fluctuum ejus tu mitigas. » Tanta est enim  
oli sufflatio, ejusque malignitatis inspiratio, nisi  
hominum qui ejus veneno assidue inficiuntur  
inus mitigasset; omnes se vicissim homines  
ficerent.

Tu humiliasti sicut vulneratum superbum. »  
enim non solum superbus est, sed rex super  
es superbiæ filios alibi dicitur. 491 Hunc autem  
i vulneratum humiliavit Dominus, quia potenter  
ligavit, et domum ejus exspoliavit. Qui autem  
mille annos solvendus esse narratur. « Et in  
tate brachii tui dispersisti inimicos tuos. » Per  
inimicos, Judæos intelligere possumus, qui de  
a ejecti in universum mundum dispersi sunt  
ilvatoris nostri virtute atque potentia.

Tui sunt cœli, et tua est terra, orbem terrarum  
plenitudinem ejus tu fundasti. » Tu, inquit,  
n Judæi crucifixerunt, et cœli et terræ Dominus  
u ipse fundasti orbem terrarum, et omnia quæ  
sunt, tu fecisti, cujus fundamentum, quale sit,  
tua revelatione, nullus hominum scire potest.

Aquilonem et mare tu creasti. » Magna laus, D  
agna gloria est Salvatoris nostri, dum omnium  
ni creator esse describitur. Possumus autem per  
lonem, illum intelligere de quo dicitur : « Ab  
lone pendentur mala super omnes habitatores  
e (Jer. 1, 14). Per mare vero ejus ministros  
que obedientes, siquidem soli venti mari do-  
antur. Dei igitur creatura est diabolus, quamvis  
ia superbia elevatus dicere ausus fuerit, quod  
simo similis fieret. Unde et beato Job Dominus

33) Hoc ex loco testimonium habemus adhuc  
lo XI, in quo sanctus Bruno floruit servari in  
esia vetustissimam consuetudinem faciendi scru-  
de his, qui in Sabbato sancto solemniter bapti-  
li erant, quæ scrutinia, probationes scilicet, an-  
bolum, orationem Dominicalem etc., memoriter

ait : « Ecce Behemoth, quem feci tecum (Job. xl,  
10), » ostendens quia sicut fecit Job, sic fecit et  
Behemoth.

« Thabor et Hermon in nomine tuo exsultabunt. »  
Interpretatur autem « Thabor » *lumen veniens*;  
« Hermon » vero *anathema ejus*. Isti duo montes  
apostolos et Ecclesiam significant, qui et ipsi multis  
in locis montes vocantur. Sunt enim apostoli lumen  
veniens, qui non otio dediti, sed sollicitè ubique  
discurrentes totum mundum sua doctrina illumina-  
verunt. Ecclesia vero anathema ejus, quem nomi-  
nare fastidiosum et turpe est, semper in ore habet,  
quia eum excommunicare, exsufflare et maledicere  
non cessat. Hoc autem probare poteris, si sacerdotes  
audieris, quando scrutinia faciunt (733). Et isti qui-  
dem in nomine ejus semper exsultant, quia et dici  
et ecce Christiani vehementissime gaudent. « Tuum  
» brachium cum potentia. » Brachium patris filius  
est, et brachium filii apostoli sunt. Tanta autem in  
apostolis potentia fuit, ut dæmonia fugarent, omnes  
suos inimicos superarent, omnesque languores et in-  
firmitates sanarent.

« Firmetur manus tua, et exaltetur dextera tua. »  
Et brachium, et manus, et dextera idem significant.  
Hæc autem manus, et hæc dextera tam firmata et  
exaltata est, quando Spiritus sanctum apostoli  
susceperunt, quoniam tunc et sacerdotes, et excel-  
lentes omnibus hominibus facti sunt, unde et  
eisdem ipse Dominus ait : « Ego dabo vobis os et  
sapientiam, cui non poterunt resistere, et contra-  
dicere omnes adversarii vestri (Luc. xxi, 15). »  
« Firmetur, inquit, manus tua, et exaltetur dextera  
tua. » Ad quid? ad construendam et præparandam  
sedem tuam. Quibus instrumentis? « Justitia et ju-  
» dicium præparatio sedis tuæ. » Sedes Dei Ecclesia  
est, in qua Salvator noster maximus Pontifex ordi-  
natus est. Hinc est enim quod omnes episcopi  
Ecclesias, in quibus ordinati sunt, sedes suas vocent.  
Præparatur autem in justitia et judicio sedes Dei,  
quia nulla pulchritudo ibi est, ubi justitia et judi-  
cium non est. Quid igitur misericordia? Numquid et  
ipsa huic præparationi necessaria non est? Ad quod  
ipse :

« Misericordia et veritas præbunt ante faciem  
» tuam. » Hoc est enim quod alibi dicit : « Misi-  
ericordia et veritas complexæ sunt se (Psal. lxxxiv,  
11); » junctæ sibi in Christo sunt misericordia, et  
veritas, quæ et justitia vocatur, et naturaliter junctæ,  
quia et justitiam faciendo misericors est, et miseri-  
cordiam faciendo justus est. Præcedunt igitur hæc  
duæ virtutes ante faciem Christi, quia in omnibus  
suis actionibus eas sequitur, et a misericordia et  
justitia nunquam recedit. Unde et merito alibi di-

tenerent in Dominicis 4 et 5 Quadragesimæ ab epi-  
scopis, vel pastoribus habebantur; quo tempore fle-  
bant etiam super baptizandos exorcismi ad expel-  
lendum dæmones; et novi fideles ad Baptismi sacra-  
mentum præparabantur. Vid. Chardon De sacram.  
lib. 1, cap. 7. Trombellium De sacram. Baptismi, etc.

citur : « Universæ viæ Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv, 10). » — « Beatus populus » Christianorum, « qui solus scit jubilationem. » Jubilatio gaudium ineffabile est, quod intus in secreto cordis de Deo habetur, quod quidem neque verbis, neque litteris exponi potest. Hoc autem ideo dixit Propheta quia hæc verba, quæ modo loquitur, gaudium et jubilationem in omnibus fidelibus excitare debent (734).

« Domine, in lumine vultus tui ambulabunt. » Domine, inquit, in lumine vultus tui ambulabunt Christiani tui, quia eris oculus illorum, et ad tuorum luminum similitudinem eorum oculos illuminabis. Soli igitur Christiani illuminati sunt, alii vero omnes cæci sunt, et in tenebris ambulant. « Et in nomine tuo exsultabunt tota die ; » de tanto videlicet patronimico gloriantur, quia a Christo Christiani vocantur. « Et in tua justitia exaltabuntur. » Si Salvator noster tantam justitiam non haberet, non exaltarentur, qui pro eo moriuntur, sed potius illi qui de eo male loquuntur.

« Quoniam gloria virtutis eorum tu es. » Tu, inquit, es gloria, tu es præmium et corona virtutis eorum. Unde non tantum tota die, sed omni tempore et gaudere, et exsultare possunt. Magnam gloriam suscipit de virtute sua, qui Deum ipsum habere meretur pro victoria virtutis suæ. « Et in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum. » Si quæretur a te de cornu Christianorum, quomodo scilicet virtus et potestas eorum tantum exaltata sit? Responde, quia sic placuit Deo, et in beneplacito ejus, nullis præcedentibus meritis sic exaltati et sublimati sunt.

« Quoniam Domini est assumptio (755) et sancti » Israel regis nostri. » De assumptione carnis nostræ loquitur, quam non angelus, non archangelus, sed ipse per seipsum Filius Dei, ut nos redimeret et exaltaret assumere dignatus est. In hac igitur assumptione est omnis virtus et fortitudo, gloria et potestas, et omnis beatitudo nostra. Apostrophe ad Patrem.

« Tunc locutus es in aspectu filiis tuis, et dixisti » (736) : Posui adiutorem super potentem, et exaltavi electum de plebe mea. » Sic de futuris, quasi de præteritis loquitur, secundum prophetarum consuetudinem. Tunc, inquit, quando Salvator noster carnem assumpsit, locutus est Dominus filiis suis, per quos omnes mundi nationes intelligimus, omnesque suos fideles intelligere fecit ea quæ de Christi passione, resurrectione et ascensione

(734) Cod. Ghis., omnibus fidelibus facere debent.

(735) Quia in textu Augustini lectio est : « Quoniam Domini est susceptio ; » ideo hæc apposite subjicit. « Ipse susceptio, ipse te illuminat : in ejus lumine tutus es, in ejus lumine ambulas, justitia ejus exaltaris. Ipse te suscepit, infirmitatem tuam ipse custodit, ipse facit robustum de se, non de te. »

(736) Eadem lectio est apud Augustinum. Tunc locutus es in aspectu filiis tuis, et dixisti. « Locutus es in aspectu tuo, revelasti hoc prophetis tuis, ideo

scripta sunt, sive in his psalmis, sive in lege et prophetis, sive in aliis scripturis. Unde et in aspectu locutum esse dicit, hoc est palam et manifeste, quæ prius in occulto et obscure loqui consueverat. Nunc igitur ea audiamus quæ de unigenito Filio suo locutus est Dominus filiis suis sive per prophetas sive per apostolos, sive per alios quoscunque prædicatores. « Posui, inquit, adiutorium super potentem, et exaltavi electum de plebe mea. » Quando ista dicuntur, non ad divinitatem, sed ad solam humanitatem respicere debemus. Posuit enim Dominus adiutorium redemptionis et salutis nostræ super potentem, imo vero super omnipotentem, de quo alibi ait : « Ponam in salutare, fidei agam in eo (Psal. ii, 6). » — « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini (Psal. ii, 6). »

« Inveni David servum meum. » Inveni, inquit, David servum meum, hominem fortem, sapientem, sine peccato, et sine carnis concupiscentia natum. Servus autem pro parte carnis, Christus vocatur.

« Oleo sancto meo unxi eum ; » de quo videlicet alibi dicitur : « Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ participibus tuis (Psal. xlii, 8). » — « In ipso enim, sicut scriptum est, requiescit omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii, 9). » Qui de seipso alibi dicit : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me (Luc. iv, 18). »

« Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium » meum confortabit eum. » Manus, et brachium Patris virtus, et fortitudo est, quæ, quantum Christus voluit, auxiliata est.

« Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non nocebit ei. » Hic est ille inimicus, filius iniquitatis, de quo ipse Dominus in Evangelio ait : « Venit enim princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam (Joan. xvi, 11). » Nullus alius in hoc mundo præter Christum, natus est, in quo aliquid de suo diabolus non invenerit, ipse enim solus sine peccato natus est ; ipse est, « qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (I Petr. ii, 22). » Non quærit itaque diabolus in homine, nisi ea quæ sua sunt, et in quo aliquid de suo non invenerit, nihil ei suis accusationibus nocere poterit. Quomodo igitur Salvatori nostro nocere potuit, ad quem, si voluisset, nunquam accedere valuisset. Unde et subditur :

« Et concidam inimicos ejus a facie ipsius, et » odientes eum in fugam convertam. » Hoc autem

locutus es eis in aspectu, id est in revelatione, unde prophetæ videntes dicebantur. » Hæc subjicit S. doctor. Etiam Cassiodorus habet in aspectu ; in Vulgata autem legitur : in visione. Ejusdem Cassiodori hujus loci egregiam expositionem subjiciam. « Per hoc verbum, ait, illud ostenditur ; quia quidquid prophetæ dixerunt, non ignorantur locuti sunt : sed in contemplatione certissima constituti, viderunt quod ore prædicaverunt. »

lignis spiritibus et de omnibus aliis inimicis A  
gi potest. Quod tamen si ad iudicium refera-  
on erit inconueniens.

veritas mea, et misericordia mea cum ipso. »  
eritatem et misericordiam Patris, quæ cum  
t in ipso erat, ipsam ejus divinitatem intelli-  
ossumus quæ semper eum in omnibus et re-  
et fovebat. Unde et subditur : « Et in nomine  
exaltabitur cornu ejus. » Unum nomen est  
ris et Filii, quia sicut Pater, et Filius Deus  
r. Exaltatus est igitur Salvator in nomine  
, quia humanitas neque in nomine suo, neque  
tute sua exaltata est, sed in nomine divini-

ponam in mari manum ejus, et in fluminibus B  
eram ejus. » Per mare et flumina mundus  
ificator ; siquidem « aquæ multæ populi  
» Est igitur manus 498 Domini in mari, et  
nibus, quia ejus virtus et potentia ubique  
m narratur (737).

se invocabit me, Pater meus es tu, Deus  
s, et susceptor salutis meæ. » Pater meus es  
divinitatem spectat, cætera vero ad humani-  
Lege in Evangelio, et invenies eum multis in  
Patrem suum Deum vocasse. Unde et Judæi  
dicebant : « Secundum legem debet mori,  
ilium Dei se fecit (Joan. xix, 7). »

ego primogenitum ponam illum, excelsum  
regibus terræ. » Ipse enim secundum divini-  
et primogenitus et unigenitus est Patris, et  
lum humanitatem et primogenitus et unigeni-  
C  
matris. Posuit tamen eum Pater secundum  
nitatem, quomodo primogenitum omnium, quia  
uit eum habere primogeniti honorem et di-  
em inter omnes. Hunc honorem perdidit Esau,  
o lentis edulio vendidit primogenita sua. Et  
lum primogenitum, sed etiam præ cunctis re-  
excelsum fecit eum.

æternum servabo illi misericordiam meam. »  
ei aliquando, secundum humanitatem, ne-  
ia misericordia Patris, quia et ipse, sicut  
homines indigentiam patiebatur. Hoc autem  
ur ; cum fatigatus sitiret, a muliere Samari-  
ibere petiit. Sed modo ei necessaria non est ;  
vero semper necessaria est. Propter nos igitur  
D  
« in æternum, » quia sola Dei misericordia  
sumus. « Et Testamentum meum fidele  
» Fidele utique Testamentum est, quia firmum  
ile est, et nihil ex his quæ promittit evacuari

ponam in sæculum sæculi sedem ejus. » Hoc  
od beatissimæ Mariæ ab angelo dicitur :  
it illi Dominus sedem David Patris ejus, et  
it in domo Jacob in æternum (Luc. i, 32). »  
bi : « Potestas ejus, potestas æterna, quæ non  
tur, et regnum ejus, quod non corrumpetur

(Dan. vii, 14); » unde et subditur : « et thronus  
» ejus sicut dies cæli. » Dies terræ corporales sunt,  
et aliquando finem habebunt ; dies vero cæli æterni  
sunt, et nunquam finem habebunt. Erit igitur thro-  
nus ejus sicut dies cæli, quia æternus erit, et finem  
non habebit. Cætera quæ sequuntur ad Ecclesiam  
pertinent, et ineffabilem Dei misericordiam super  
eam ostendunt.

« Si, inquit, dereliquerint filii mei legem meam,  
» et in iudiciis meis non ambulaverint, si justifi-  
» cationes meas profanaverint, et mandata mea  
» non custodierint. » Quid faciam illis? Vis audire  
quid?

» Visitabo in virga iniquitates eorum, et in ver-  
B  
beribus peccata eorum. » Et quid amplius? « Mi-  
» sericordiam autem meam non dispergam ab eo,  
» neque nocebo ei in veritate mea, neque profanabo  
» Testamentum meum, et quæ procedunt de labiis  
» meis non faciam irrita. » Quid majus, vel quid  
æquale Dominus servis suis promittere potuit? Nullus  
locus desperationi relinquitur, quoniam omnibus  
misericordiam facit, omnibus quidem, qui ad pœni-  
tentiam convertuntur; aliis autem non fit ista pro-  
missio; sicut enim ipse Dominus ait: « Peccator,  
quacunque hora conversus fuerit, et ingemuerit,  
omnium iniquitatum ejus non recordabor (Ezech.  
xxxiii). » Quid est omnium iniquitatum? Hoc vi-  
delicet quod hic dicitur.

« Si dereliquerint filii mei legem meam, si in viis  
C  
meis non ambulaverint, si justificationes meas  
» profanaverint, et mandata mea non custodierint. »  
Per justificationes Dei, omnia ecclesiastica sacra-  
menta intelligere debemus. « Visitabo in virga ini-  
» quitates eorum, et in verberibus peccata eo-  
» rum (738). » Visitat autem Dominus in virga ini-  
quitates nostras, et in verberibus peccata nostra,  
quando pro peccatis nostris, quæ gravissimis pœ-  
nis, vel etiam ipsa morte mulctanda essent, facili nos  
correctione castigat, sive in hac vita, sive in alia  
nos misericorditer affligere et castigare dignatur.

« Misericordiam autem meam non dispergam ab  
» eo, neque nocebo ei in veritate mea, neque profa-  
» nabo Testamentum meum, et quæ procedunt de la-  
» biis meis non faciam irrita (739). » Et hoc quidem  
promittit Dominus in veritate sua, ut firmissime ei  
credatur, in quo semper veritas est, et qui mentiri  
nunquam potest. Profanaret autem Dominus Testa-  
mentum suum et irrita faceret verba sua, si ea quæ  
dicit non adimpleret, et contra ea aliquid faceret.  
Quod autem singulariter ait: « Non dispergam ab  
eo, neque nocebo ei; » tantumdem valet, ac si plu-  
raliter dixisset eis, quoniam ipse caput nostrum  
est, et nos membra ejus sumus; de quibus ipse ad  
Patrem ait: « Pater, volo, ut sicut tu, et ego unum  
sumus, ita et ipsi in nobis unum sint (Joan. xvii, 24). »

« Semel juravi in sancto meo, si David mentiar. »

} Cod. Ghis., *dominatur*.  
}) Hic versus deest in edit.

(739) Hæc iterum desunt, et textus mutilatus re-  
peritur.

Sic enim et alibi dicitur, quia semel loquitur Dominus, et secundo idipsum non repetit (740), quoniam omne quod dicit, firmum et stabile est, nullaque indiget reiteratione. Firmiter igitur juravit Dominus in sancto suo, id est in dilecto filio suo, quod nunquam ei mentiatur. Per ipsum Filium sibiipsi juravit, quia non habuit majus, per quod jurare potuisset.

Sed quid juravit? « Semen ejus in æternum manebit, et sedes ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum, et testis in cœlo fidelis (741). » Semen igitur ejus, doctrina ejus, et filii ejus manebunt in æternum. Sedes autem ejus Ecclesia est, sive unaquæque anima fidelis, quoniam anima justis sedes est sapientiæ. Hæc autem erit sicut sol in conspectu ejus, quia, sicut ipse Dominus ait: « Fulgebunt sancti sicut sol in regno Dei, et sicut luna perfecta in æternum (Matth. XIII, 43); » quia nunquam amplius decrescet, sed in sua perfectione et plenitudine manebit in æternum. Et ex omnibus his quæ juravi et promisi, testis est vobis in cœlo fidelis Salvator noster, qui pro nobis loquitur, qui causam nostram agit, et pro nobis quotidie interpellat. Huc usque. Dominus locutus est, nunc Propheta loquitur et conqueritur de Testamento suo a Domino reprobo. Et hoc est quod ait.

« Tu vero repulisti, et sprevisi, et distulisti » Christum tuum, avertisti testamentum servi tui, » profanasti in terra sanctuarium ejus (742). » Tu vero, inquit, testamentum filii tui David in æternum confirmasti, et testamentum servi tui David repulisti, sprevisi et avertisti. Et hoc ideo quia distulisti Christum tuum. Si enim nobis eum misisses, non diceretur de nobis, quod de illis dicitur, ad quos missus est: « In propria venit, et sui eum non receperunt (Joan. I, 11). » In hoc enim dierum spatio, quod fuit a David usque ad Christum, multas et magnas persecutiones passa est Synagoga. Primum quidem ab Assiriis tempore Isaiæ; deinde a Chaldæis tempore Jeremiæ; postea vero a Græcis tempore Machabæorum. Nam et templum destructum est, et civitas desolata, multique Judæorum ad gentilem ritum a patriis legibus translati sunt. Hoc igitur est quod Propheta plangit, et testamentum sibi datum profanatum esse sibi conqueritur. Quod vero

(740) « Unam jurationem pro vita nostra habuit, qui pro nobis ad mortem unicum Filium suum misit. » AUGUSTINUS.

(741) Hoc testimonio S. Augustinus invictè probat, et confirmat dogma catholicum de carnis resurrectione, cui apertissime contradicebant etiam illi philosophi gentiles, qui animæ immortalitatem admittebant; dicentes, « fieri non posse, ut caro ista terrena possit in cœlum ascendere. »

(742) Ne quæ hic loquitur Propheta, superioribus laudibus contraria videantur, juxta S. Augustinum et Cassiodorum, distinguendæ sunt personæ. « Celebratur ante Christi regnum, cujus gloria et stabilitas in æternum duratura promittitur; hic autem de Davide sermo est, qui multis calamitatibus pro-

sanctitatem in terra profanatam esse dicit, per carnes super altare immolatas esse significat.

(743) « Destruxisti omnes macerias ejus, et munitiones ejus in formidinem. » Nulla, dicat, fuit fortitudo, quæ eos defendere potuerunt, muri fortissimi quasi maceriæ destructi sunt. quoque illorum, et qui prius eos timere solent nunc hostibus juncti, in opprobrium eos habent.

« Diripuerunt eum omnes transeuntes viam » est in opprobrium vicinis suis. » Quidquid illum populum fuit, sibi David dicit, esse facti illi quidem diripiunt populum Dei, qui viam eunt, et per viam rectitudinis incedere non solent (744). Vicini quoque illorum, et qui prius eos habebant, nunc hostibus juncti, in opprobrium habebunt.

« Exaltasti dexteram inimicorum ejus, et omnes inimicos ejus. Avertisti adjutorium ejus, et non es auxiliatus ei in bello. » litteræ vera sunt, si ad Chaldæorum tempus ferantur. Nam et cætera quæ sequuntur sensum litteræ intelligenda sunt.

« Dissolvisti eum ab emundatione, et sedem » in terram collisisti. » Hæc autem complectitur quando sacrificia perdiderunt, quibus se legem emundari solebant. Non enim licet extra patriam sacrificare.

« Minorasti dies temporum ejus, perfudisti » confusione. » Minorati sunt dies illi, quia populus se regnare, et terram illam possidebat. Unde etiam dicere solebant, « templum mihi, templum Domini est. » In illo videlicet spem habentes, et illam civitatem insuper esse credentes. Huc usque Propheta. Amara Ecclesia loquitur, cujus immensas afflictionum et tribulationum istæ persecutiones significabant nunc usque Judæorum populum sustinuisse Ieremias narravit. Bene itaque post illas, istas ponit quia et in pluribus consimiles sunt, et sicut in istis significatæ sunt. Dicat igitur Ecclesia inter ipsa tormenta, quæ patitur, miserere sibi promissas, ad memoriam Domini reducere miserat enim Dominus, quod in virga quidam visitaret. Sed fortasse apud Deum virga est, quæ putat esse tormenta.

hatur afflicto. Ipse etiam Christus appellatus unctus fuit; repulsus vero David apparet a regia ex sententia Dei per Nathan prophetam peccatum cum Bersabea commissum. »

(743) Vuig. legit. *Destruxisti omnes sepulchra firmamentum ejus formidinem.*

(744) « Status ille, inquit Cassiodorus, reprobatus et fide noscitur directus, et opibus. Ipsi eum transeuntes sublati facultatibus ejus reprobos ad se violentissime transtulerunt; illi credentes ad quos Dominus corporaliter non commondenos; sicut ipse dixit ps. XVII, 45. quem non cognovi servivit mihi: in auditu audivit mihi. »

« Usquequo, inquit, Domine, irasceris? » An in A  
finem? Cesset jam nunc indignatio tua, et miserere  
populo tuo. « Usquequo exardescet sicut ignis ira  
» tua? » Quæ sic loquitur, non virgam, sed scorpio-  
nes se sentire significat.

« Memorare, Domine, quæ mea est substantia. »  
« Non enim fortitudo lapidum, fortitudo mea, nec  
caro mea ænea est (Job. vi, 12): » terra sum, fra-  
gilis sum, et hæc tam dura tormenta, 495 quæ tu  
pro virga habes, sustinere non possum. « Non enim  
» vane constituisti filios hominum; » quos utique  
in vanum constituisses, si supra id, quod possunt,  
eos tentari permisisses, et de tantis afflictionibus  
non eripisses.

« Quis est homo, qui vivit, et non videbit mortem,  
» aut eruet manum suam de manu inferi? » Hoc B  
autem tale est ac si diceret: Quia nisi sanctis suis in  
tormentis positus Dominus subvenisset, omnes timore  
mortis eum negarent, et mortem, fugientes tem-  
poralem, mortem æternam viderent, et sustinerent,  
et animas suas ab inferi cruciatibus eripere non va-  
lerent.

« Ubi sunt misericordiæ tuæ antiquæ, Domine,  
» sicut jurasti David in veritate tua? » Tu, inquit,  
promisisti David, non prophetæ David, sed filio tuo  
David, quod misericordias tuas non auferres ab eo,  
et non solum promisisti, verum etiam in veritate tua  
jurasti, quia omnis promissio tua juramentum est.  
Ubi igitur modo sunt illæ tantæ misericordiæ tuæ.

« Memor esto opprobrii servorum tuorum, quod C  
» continui in sinu meo, multarum gentium. » Memor  
esto, inquit, illius opprobrii, quod non solum a Ju-  
dæis, sed ab aliis quoque multis gentibus servi tui  
lacerati sunt, cujus ego, dicit Ecclesia, oblita non  
sum, et quod in sinu meo, et in corde meo firmiter  
continui, et memoriæ commendavi. Et quid est il-  
lud? Sequitur:

« Quod exprobraverunt inimici tui, Domine, quod  
» exprobraverunt commutationem Christi tui. »  
Hoc est enim quod Judæi et alii infideles contra nos  
ad magnam injuriam nostram dicere solent: quia  
hominem crucifixum et morte turpissima condem-  
natum adoramus. Ecclesia tamen honeste commuta-  
tionem dicere voluit, quam ipsi mortem turpissimam  
dixerunt. Et revera magis commutatio, quam mors D  
dici debet, per quam a tenebris transitur ad lucem,  
et a miseris ad gloriam summamque felicitatem.

« Benedictus Dominus in æternum: fiat, fiat. » Puto  
quod Dei misericordias subito Ecclesia advenisse  
sensit, quando inter suas querelas hanc benedi-  
ctionem et gratiarum actionem tam celeriter inseruit.  
Nam et Job gravissime afflicto simile quid dixisse  
videtur. « Dominus, inquit, dedit Dominus abstu-

lit, sicut Domino placuit, factum est, sit nomen Do-  
mini benedictum (Job. i, 21). »

## PSALMUS LXXXIX.

ORATIO MOYSI HOMINIS DEI (745).

In libris Moyses iste psalmus non invenitur: quod  
tamen Moyses dicit esse principium, in quo Deus  
creavit cælum et terram, ipse est, de quo hic dici-  
tur: « Priusquam fierent montes, aut formaretur  
orbis terræ, a sæculo et usque in sæculum tu es  
Deus. » Hominis quoque defectio in hoc psalmo  
narratur, cujus creatio in illis libris continetur. Et  
conveniens fuit ut idem ipse, qui scripsit creatio-  
nem, scriberet quoque hominis defectionem.

« Domine, refugium factus es nobis a generatione  
» et progenie. » Ecclesia loquitur de adventu Sal-  
vatoris nostri, quia optimum se cognoscit nunc ha-  
bere refugium, quæ ante hoc tempus nullum habuit  
adjutorem; Domine, inquit, refugium factus es no-  
bis ab hac generatione et progenie tuæ incarnatio-  
nis. Ad te fugientes securi sumus, qui nullum re-  
fugium prius habuimus. Neque dicant tibi Judæi:  
« Quinquaginta annos nondum habes (Joan. viii,  
57), » quia non solum ante Abraham, verum etiam  
ante cælum et terram tu es. Et hoc est quod  
dicit:

« Priusquam fierent montes, et formaretur orbis  
» terræ, a sæculo et usque in sæculum tu es Deus. »  
Et Deus, inquit, es et æternus es, et neque initium,  
neque finem habes, qui modo propter nos, et ad re-  
fugium nostrum, homo factus es.

« Ne avertas hominem in humilitatem. » Quid est  
in humilitatem? Est enim humilitas bona, quam  
utinam omnes habeamus, et humilitas mala, qua  
vitiis et malignis spiritibus homo subjugatur. Hanc  
igitur humilitatem timet iste, et hanc venire formi-  
dat. « Et dixisti: Convertimini, filii hominum, »  
Et refugium, inquit, nobis factus es, et per prophe-  
tas, et per apostolos tuos, aliosque prædicatores  
nobis dixisti: « Convertimini, filii hominum. »  
Et hoc quidem consilium tuum bonum est, et cum  
magno desiderio facere debemus. Quare?

« Quoniam mille anni ante oculos tuos sicut dies  
» hesternæ, quæ præterit, et sicut custodia in no-  
cte, quæ pro nihilo habetur. » Sic, subauditur,  
sunt anni eorum: 496 « Mane sicut herba, trans-  
» eat, floreat, et pertranseat, vespere decadat,  
» induret, et arescat. » Tota, quasi dicat, hæc præ-  
sens vita nihil est, etiamsi mille annis viveret homo;  
quoniam mille anni ante oculos tuos sic sunt, sicut  
dies præterita, quæ fuit, et non est. « Et sicut custo-  
dia in nocte, » quæ sua brevitate pro nihilo habetur,  
sic sunt anni omnium hominum, cum homo infelix  
« mane sicut herba transeat. » Mane et sero oppo-

(745) Ad psalmi hujus dilucidationem docet Ven.  
Beda titulum hunc illi appositum fuisse; quippe vel  
cecinit David quæ de universa rerum creatione  
scripsit Moyses, vel eum apud Deum pro suo populo  
deprecantem imitari voluit, eique orationem hanc  
tribuit. Moyses non tam Veteris Testamenti minister

fuit, quam Novi propheta Testamenti? Quod etiam  
asserit S. August. referens illud Apostoli: *Omnia  
in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad  
correctionem nostram, in quos finis sæculorum. ob-  
venit.*

sita sunt, et sicut sero tarde, ita et mane cito significat. Mane itaque sicut herba transit homo, quia cito suæ pulchritudinis florem amittit et hoc est quod ait: « Mane floreat et pertranseat. » Mane est hominis, quando in juventute est; unde et flos ætatis dicitur esse juvenus. « Vespere decidat. » Quid est vespere decidat, nisi in senectute moriatur, et cadat? est enim senectus occasus: » induret et arescat, » quod est intelligere, pulvis in pulverem revertatur, et sola ossa arida et sicca de illo flore, et illa pulchritudine remaneant. Apparet his in verbis, quod Moyses in hac sua oratione, non diligentius creationem, quam defectionem hominis descripsit. Sequitur:

« Quia defecimus in ira tua, et in furore tuo conturbati sumus. » Et quia? « Posuistui iniquitates nostras in conspectu tuo, et sæculum nostrum in illuminatione vultus tui. Et quoniam omnes dies nostri defecerunt, et nos in ira tua defecimus. » Ideo, anni nostri sicut aranea meditabuntur. » Ideo, inquit, anni nostri mutabiles, fragiles, breves et vani, sicut aranea meditabuntur et computabuntur, quia sicut superius dictum est, defecimus in ira tua, et in furore tuo conturbati sumus. Et hoc quidem propter peccatum primi parentis. Posuit autem Dominus iniquitates nostras in conspectu suo, quia non est oblitus earum, neque sine vindicta eas abire permittit; et hoc est quod dicit « sæculum nostrum in illuminatione vultus tui. » Sæculum nostrum, vitam nostram, et pravam conversationem significat. Ecce audivimus causam, cur anni nostri sicut aranea meditabuntur. Sequitur:

« Dies annorum nostrorum pauci sunt, in ipsis aliquando septuaginta anni cum bona valetudine sunt; et hoc in pluribus contingit; pauci vero etiam usque ad octoginta aliquando perveniunt; sed hoc est in potentibus. Est autem homo in bona valetudine quando omnibus membris sua officia sana et integra reservantur. Sicuti illi qui sanativi dicuntur, et rarissime infirmantur; et isti quidem in potentatibus sunt, quia sani et incolomes potenter se habent. Videmus autem alios in minori ætate visum, et auditum, et aliorum membrorum officia maxima ex parte amisisse; et in hac ætate, quæ pene ultima est, quosdam potenter se habere, sed plurimorum labor est, et dolor (746). Usque ad hanc, inquit, ætatem bene valentes aliqui pervenire possunt, ulterius vero transire labor et dolor est; tussis, et anxietas, angustia et miseria; præsertim cum ipsa senectus infirmitas sit. Quæ autem suavitas, vel vitæ hujus delectatio illi esse potest, qui neque videt, neque audit, qui amissis dentibus cibum molere non valet, et quasi lapis toto die quasi uno in loco fixus, parum quid a mortuo differre videtur? Possumus autem per annos septuaginta et octoginta, activam et contemplativam vitam intelligere, ut per septem activam intelligamus, quia hæc tota præsens vita in septem diebus continetur; per octo vero, contem-